
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 
 

  

   

 

 

 

Avviso di indagine di mercato preliminare a procedura negoziata 

da effettuarsi mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul MEPA 
(art. 36, comma 6, secondo periodo, D.Lgs. 50/2016) 

 
 

per l’affidamento dei 

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE CON ESECUZIONE DI  

SEGNALETICA ORIZZONTALE LUNGO LA RETE STRADALE 

DEL COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
 

Con il presente avviso il Comune di Colognola ai Colli 

 

R E N D E   N O T O   C H E  

 
intende svolgere un’indagine di mercato, avente scopo esplorativo ed al fine di individuare alme-

no cinque operatori, ai fini del successivo avvio di procedura negoziata attraverso una Richiesta 

di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip spa. 

 

1.  Entità ed oggetto dell’appalto:  

Importo stimato 

 
Importo a base d’asta € 25.680,00 

Oneri sicurezza €    770,00 

Totale € 26.450,00 

 

Tempo utile per i lavori 
I lavori dovranno iniziare entro il 15 settembre 2017 e il tempo utile per l’ultimazione degli stessi rimane 

fissato in 30 giorni a partire dalla data di consegna da parte del Comune. 

 

Oggetto 

Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria mediante esecuzione della segnaletica orizzontale 

lungo le strade comunali, provinciali e regionali (per le provinciali e regionali solo all’interno dei centri 

abitati) del Comune di Colognola ai Colli. 

 
2.  Requisiti di partecipazione:  

Per essere invitati alla procedura negoziata, è necessario che l’operatore economico rientri in 

una delle categorie di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Requisiti di ordine generale 



 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 
 

  

I partecipanti alla procedura di affidamento non devono essere in alcuna delle condizioni di 

esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/16; 

 
Requisiti di idoneità professionale 

Il concorrente deve possedere, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del D.Lgs. 50/16, l’iscrizione nel 

registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle com-

missioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, per attività inerenti 

all’oggetto dell’appalto;  

 

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa: 
L’operatore economico dovrà essere abilitato al Bando “Lavori di manutenzione opere specializza-
te OS10” presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME-

PA) presso Consip; 

 

L’Ente appaltante procederà in seguito ad acquisire d’ufficio le informazioni oggetto delle dichia-

razioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.- 

 

3.  Criterio di aggiudicazione: 

Criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), D.Lgs. 50/2016, in quanto di 

importo inferiore alla soglia comunitaria e caratterizzati da elevata ripetitività.  

 

 

4. Termini di partecipazione ed apertura dei plichi: gli operatori interessati a presentare la pro-

pria candidatura per la successiva RDO dovranno far pervenire la richiesta formulata sulla base 

dello schema allegato al presente avviso. 

La domanda deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 15 LUGLIO 2017 e può 

essere consegnata  

o a mezzo di raccomandata del servizio postale o agenzia di recapito al seguente indirizzo: 

piazzale Trento, 2 – 37030 Colognola ai Colli (VR); 

o a mano all’Ufficio protocollo del Comune, sito al medesimo indirizzo di cui sopra; 

o mediante invio tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: colognolaaicol-

li.vr@cert.ip-veneto.net. 

In caso di invio mediante PEC la domanda dovrà essere redatta in un formato statico (es. 

PDF/A studiato appositamente per l'archiviazione nel lungo periodo di documenti elettronici) e 

sottoscritta con firma digitale in corso di validità, senza allegare il documento di identità del 

firmatario. 

Tutti i documenti redatti in formato diverso dallo standard PDF/A devono essere convertiti. 

Sia in caso di consegna tramite plico o di invio tramite PEC è necessario riportare la seguente 

dicitura: “Indagine di mercato per successivo invito a R.D.O. per l’esecuzione dei lavori di manu-

tenzione con esecuzione di segnaletica orizzontale stradale” 

Per la consegna a mano, l’orario di servizio al pubblico é il seguente: dal lunedì al venerdì dalle 



 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 
 

  

ore dalle ore 9,00 alle ore 12,30 e il lunedì e giovedì dalle ore 16,00 alle ore 18,00, presso 

l’ufficio protocollo che ne rilascerà apposita ricevuta. 

Per la trasmissione mediante PEC, a comprova del rispetto del termine di presentazione della 

domanda farà fede la certificazione di “avvenuta consegna” fornita dal Gestore di PEC. 

Non saranno prese in considerazione e saranno conseguentemente escluse istanze pervenute ol-

tre il termine previsto nell’avviso.  

Si declina ogni responsabilità in ordine a disservizi postali o di altra natura che impediscano il 

recapito della manifestazione di interesse entro il termine predetto. 

Non saranno altresì prese in considerazione istanze generiche e/o specifiche pervenute a questa 

Amministrazione antecedentemente la data di pubblicazione del presente avviso.  

Gli esiti di tale indagine saranno oggetto di approvazione, se del caso, con apposito provvedi-

mento pubblicato sul sito della stazione appaltante http://www.comunecolognola.it  nella sezione 

Bandi di gara e contratti. 

 

 

5. Esclusione della candidatura: la mancata presentazione delle candidature entro i termini e con 

le modalità sopra indicate, così come la non conformità e/o incompletezza sostanziale della do-

cumentazione suddetta, costituiranno, motivo di esclusione dalla procedura di selezione.  

 

 

6. Altre informazioni: il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina al-

cuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 

Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o 

annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato con atto motivato.  

Tutte le informazioni relative al presente avviso e all’oggetto dei lavori potranno essere richiesti 

al seguente ufficio: Servizi Tecnici-edilizia pubblica-patrimonio, telefono 045/6159651, nei seguenti 

orari dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12.30 o mediante posta elettronica ai seguenti 

indirizzi:  

PEC: colognolaaicolli.vr@cert.ip-veneto.net  o  giambattista.pozza@comunecolognola.it 
 

 

7. Individuazione degli operatori da invitare a gara – Possibilità di sorteggio 

Tra gli operatori economici partecipanti alla presente indagine di mercato ed in possesso dei 

requisiti, saranno individuati 5 soggetti che saranno invitati alla successiva gara, a discrezione del 

Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità. 

In base al numero delle richieste di partecipazione pervenute sarà possibile ricorrere al sorteggio. 

In tale caso il giorno, luogo e ora in cui si svolgerà tale sorteggio sarà reso noto mediante 

pubblicazione di idoneo avviso sul sito del comune www.comunecolognola.it , nella sezione dedi-

cata alla presente procedura: Amministrazione trasparente » Bandi di gara e contratti.  

Dopo il sorteggio sarà pubblicato sul sito alla sezione sopra indicata l’elenco dei concorrenti non 

sorteggiati, mentre i sorteggiati saranno invitati alla gara con le modalità di cui al paragrafo che 

segue. 



 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 
 

  

Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia inferiore a 5, l’Amministrazione 

procederà a invitare i concorrenti che hanno manifestato il loro interesse, qualunque sia il loro 

numero e anche in presenza di un sola manifestazione di interesse, purché in possesso dei pre-

scritti requisiti. 

 

 

8. Privacy: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente nell’ambito 

della presente selezione.  

 

Colognola ai Colli, lì 28/06/2017   prot. n. 8902 

 
 
 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 2 

 Edilizia Pubblica – Patrimonio 

 Geom. Giambattista Pozza 
 f.to in originale 

 

 


